П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

ст. Новопокровская 05 октября 2017 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе :

Председательствующего-----------------------------------Долженко Р.Ф. 

С участием помощника прокурора

Новопокровского района---------------Работкина К.А.

ФИО1 Ашотовича

Защитника ФИО2 Хорошиловой З.С., предоставившей удостоверение и ордер №,

При секретаре--------- Зуенковой Т.А.

Рассмотрев уголовное дело в отношении АБОЯН ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171 ч.2 п. Б УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4, обвиняется в совершении преступления в сфере экономической деятельности, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО4, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ является директором 

<

данные изъяты>), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п. 7.3 Устава 

<

данные изъяты>», ФИО4 является единоличным исполнительным органом общества, наделенным полномочиями по осуществлению руководства текущей деятельностью Общества, без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

В соответствии с п. 3.2 Устава 

<

данные изъяты>», отдельными видами деятельности, перечень которых определяется законом, Общество может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии).

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ от 04.05.2011 (в редакции Федеральных законов от 04.03.2013 года № 22-ФЗ и от 30.12.2015 года № 431-ФЗ) «О лицензировании отдельных видов деятельности», в перечень видов деятельности, на которые требуются лицензии, включена деятельность по эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности. На основании п. 1 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 года № 116-ФЗ (в редакции от 07.03.2017) «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана иметь лицензию на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности, подлежащего лицензированию в соответствии с законодательством РФ. Согласно п. 2 Положения «О лицензировании деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 10.06.2013 № 492 (в редакции 24.12.2015 года) «О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности», лицензирование деятельности по эксплуатации пожароопасных производственных объектов, на которых используются (производятся, хранятся, перерабатываются) легковоспламеняющиеся горючие и трудно-горючие жидкости обязательно. 

В период времени с 01.01.2014 по 10.03.2017, ФИО4, используя свое служебное положение, зная про вышеуказанные обстоятельства, умышленно, с целью незаконного обогащения, осуществил предпринимательскую деятельность без лицензии по виду деятельности - «эксплуатация взрывоопасных производственных объектов (опасных производственных объектов, на которых получаются, используются, перерабатываются, образуются, хранятся, транспортируются, уничтожаются вещества, способные образовывать взрывоопасные смеси с кислородом воздуха или друг с другом (горючие газы, легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, пылеобразующие вещества), твердофазные и жидкофазные вещества, способные к спонтанному разложению со взрывом; используется оборудование, работающее под избыточным давлением более 0,07 МПА или при температуре нагрева воды более 115 градусов Цельсия)», сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

01.01.2014 года, ФИО4, заведомо зная, что одним из основных видов деятельности в соответствии с п.3.2 Устава 

<

данные изъяты>» является: организация оптовой и розничной торговли топливом, смазочными материалами, нефтепродуктами; розничная торговля бытовым жидким котельным топливом, газом в баллонах, достоверно зная, что для осуществления указанного вида деятельности требуется лицензия, не имея лицензии на право эксплуатации взрывоопасных производственных объектов, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью систематического получения прибыли и извлечения дохода в особо крупном размере принял решение осуществлять незаконную предпринимательскую деятельность.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на совершение незаконной предпринимательской деятельности с целью получения дохода в особо крупном размере, ФИО4 в период времени с 01.01.2014 по 10.03.2017, не имея лицензии на право эксплуатации взрывоопасных производственных объектов, на автомобильной газозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>), осуществлял предпринимательскую деятельность, направленную на систематическое получение прибыли, а именно, производил услуги по заправке находящейся по данному адресу цистерны сжиженным углеводородным газом, хранению в ней и последующей реализации из неё населению сжиженного углеводородного газа.

В результате реализации населению сжиженного углеводородного газа, 

<

данные изъяты>» за указанный период времени получило, согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ доход в сумме 20 415 368 рублей 63копейки, что является особо крупным размером.

С предъявленным обвинением ФИО4 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО4, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 1) бухгалтерские документы и чеки со сведениями о реализации сжиженного газа 

<

данные изъяты>» за период с 01.01.2014 по 10.03.2017, изъятые в ходе ОМП от 10.03.2017, а также бухгалтерские документы, предоставленные 

<

данные изъяты>» согласно запроса эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю: 1) сшив кассы за период времени с 01 января 2014 года по 31 марта 2014 года; 2) сшив кассы за период времени с 01 апреля 2014 года по 30 июня 2014 года; 3) сшив кассы за период времени с 01 июля 2014 года по 30 сентября 2014 года; 4) сшив кассы за период времени с 01 октября 2014 года по 31 декабря 2014 года; 5) сшив кассы за период времени с 01 января 2015 года по 31 марта 2015 года; 6) сшив кассы за период времени с 01 апреля 2015 года по 30 июня 2015 года; 7) сшив кассы за период времени с 01 июля 2015 года по 30 марта 2015 года; 8) сшив кассы за период времени с 01 октября 2015 года по 31 декабря 2015 года; 9) сшив документов счёт № за 1,2,3 квартал 2014 года; 10) сшив документов счёт № за 4 квартал 2014 года; 11) сшив документов счёт № за 1-2 квартал 2015 года; 12) сшив документов счёт № за 3-4 квартал 2015 года; 13) сшив кассы за период времени с 01 января 2016 года по 31 марта 2016 года; 14) сшив кассы за период времени с 01 апреля 2016 года по 30 июня 2016 года; 15) сшив кассы за период времени с 01 июля 2016 года по 30 сентября 2016 года; 16) сшив кассы за период времени с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года; 17) сшив кассы за период времени с 01 января 2017 года по 31 марта 2017 года; 18) сшив документов счёт № за 1-2 квартал 2016 года; 19) сшив документов счёт № за 3 квартал 2016 года; 20) сшив документов счёт № за 4 квартал 2016 года; 21) сшив документов счёт № за 1 квартал 2017 года; 22) документы предоставленные 

<

данные изъяты>» согласно запроса эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю: договоры купли-продажи бензина, сжиженного углеводородного газа, дизеля с различными компаниями, договор купли-продажи сжиженного газа от 14.02.2014 между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» сроком на 1 год с автоматической пролонгацией, карточки счета № за 1 квартал 2017 года; 23) сшивы со счетами № за период с 2014 по 10.03.2017, со счетами №, №, № за аналогичный период времени, две книги покупок за 2015-2016 годы, книга продаж; 24) кассовые чеки за 2014 год в количестве 553 штук, кассовые чеки за 2015 год в количестве 723 штук, кассовые чеки за 2016 год в количестве 1272 штук, кассовые чеки за январь-февраль 2017 года в количестве 144 штук, 21.06.2017 необходимо оставить у ФИО4 по принадлежности.

2) 1) свидетельство о государственной регистрации права; 2) свидетельство о внесении единой записи в Единый государственный реестр юридических лиц; 3) Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; 4) Устав 

<

данные изъяты>»; 5) Приказ Учредителя 

<

данные изъяты>» № от 01.03.2012 о назначении на должность директора 

<

данные изъяты>» ФИО4; 6) Постановление главы Новопокровского района от 30.09.2003 № о регистрации факта ввода объекта в эксплуатацию; 7) Договор №(1).2015 от 02.12.2015 о разработке Паспорта безопасности опасного объекта «АЗС и АГЗС автозаправочного комплекса 

<

данные изъяты>»; 8) Паспорт сосуда, работающего под давлением; 9) Удостоверение о качестве изготовления сосуда УГМ-04-01-00СБ, заводской № от 18.09.2003; 10) Акт № готовности цистерны для сжиженных углеводородных газов типа ЦТ к вводу в эксплуатацию от 07.06.2016; 11) Акт приемки законченного строительства объекта газораспределительной системы; 12) Удостоверение о качестве монтажа сосуда от 10.02.2016; 13) свидетельство о регистрации Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору; 14) Заявление об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (для опасного производственного объекта или автозаправочной станции жидкого моторного топлива) 15) технический паспорт здания автозаправочнойстанции; 16) лицензия №) от 25.01.2005, изъятые в ходе выемки 10.08.2017, проведённого в помещении 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>), 10.08.2017 необходимо оставить у ФИО4 по принадлежности. 

3) 1) Распоряжение (Приказ) Северо-Кавказского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) о проведении плановой, выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от 03.10.2014 года №; 2) Акт проверки Северо-Кавказским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) 

<

данные изъяты>» № от 12.11.2014; 3) Предписание № от 12.11.2014; 4) административный протокол № от 12.11.2014; 5) Определение о назначении времени и места рассмотрении дела от 12.11.2014; 6) Постановление № от 24.11.2014 о назначении административного наказания; 7) Банковское поручение № от 25.11.2014, предоставленные заместителем руководителя Северо-Кавказского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор)Я. от 18.04.2107 г. исх. №.1 по запросу ОМВД России по Новопокровскому району от 30.03.2017 исх. № )- необходимо хранить при материалах дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

АБОЯН ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171 ч.2 п. Б УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО4 - отменить. 

Вещественные доказательства : 1) бухгалтерские документы и чеки со сведениями о реализации сжиженного газа 

<

данные изъяты>» за период с 01.01.2014 по 10.03.2017, изъятые в ходе ОМП от 10.03.2017, а также бухгалтерские документы, предоставленные 

<

данные изъяты>» согласно запроса эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю: 1) сшив кассы за период времени с 01 января 2014 года по 31 марта 2014 года; 2) сшив кассы за период времени с 01 апреля 2014 года по 30 июня 2014 года; 3) сшив кассы за период времени с 01 июля 2014 года по 30 сентября 2014 года; 4) сшив кассы за период времени с 01 октября 2014 года по 31 декабря 2014 года; 5) сшив кассы за период времени с 01 января 2015 года по 31 марта 2015 года; 6) сшив кассы за период времени с 01 апреля 2015 года по 30 июня 2015 года; 7) сшив кассы за период времени с 01 июля 2015 года по 30 марта 2015 года; 8) сшив кассы за период времени с 01 октября 2015 года по 31 декабря 2015 года; 9) сшив документов счёт № за 1,2,3 квартал 2014 года; 10) сшив документов счёт № за 4 квартал 2014 года; 11) сшив документов счёт № за 1-2 квартал 2015 года; 12) сшив документов счёт № за 3-4 квартал 2015 года; 13) сшив кассы за период времени с 01 января 2016 года по 31 марта 2016 года; 14) сшив кассы за период времени с 01 апреля 2016 года по 30 июня 2016 года; 15) сшив кассы за период времени с 01 июля 2016 года по 30 сентября 2016 года; 16) сшив кассы за период времени с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года; 17) сшив кассы за период времени с 01 января 2017 года по 31 марта 2017 года; 18) сшив документов счёт № за 1-2 квартал 2016 года; 19) сшив документов счёт № за 3 квартал 2016 года; 20) сшив документов счёт № за 4 квартал 2016 года; 21) сшив документов счёт № за 1 квартал 2017 года; 22) документы предоставленные 

<

данные изъяты>» согласно запроса эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю: договоры купли-продажи бензина, сжиженного углеводородного газа, дизеля с различными компаниями, договор купли-продажи сжиженного газа от 14.02.2014 между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» сроком на 1 год с автоматической пролонгацией, карточки счета № за 1 квартал 2017 года; 23) сшивы со счетами № за период с 2014 по 10.03.2017, со счетами №, №, № за аналогичный период времени, две книги покупок за 2015-2016 годы, книга продаж; 24) кассовые чеки за 2014 год в количестве 553 штук, кассовые чеки за 2015 год в количестве 723 штук, кассовые чеки за 2016 год в количестве 1272 штук, кассовые чеки за январь-февраль 2017 года в количестве 144 штук, 21.06.2017 - оставить у ФИО4 по принадлежности.

2) 1) свидетельство о государственной регистрации права; 2) свидетельство о внесении единой записи в Единый государственный реестр юридических лиц; 3) Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; 4) Устав 

<

данные изъяты>»; 5) Приказ Учредителя 

<

данные изъяты>» № от 01.03.2012 о назначении на должность директора 

<

данные изъяты> ФИО4; 6) Постановление главы Новопокровского района от 30.09.2003 № о регистрации факта ввода объекта в эксплуатацию; 7) Договор № от 02.12.2015 о разработке Паспорта безопасности опасного объекта «АЗС и АГЗС автозаправочного комплекса 

<

данные изъяты>»; 8) Паспорт сосуда, работающего под давлением; 9) Удостоверение о качестве изготовления сосуда УГМ-04-01-00СБ, заводской № от 18.09.2003; 10) Акт № готовности цистерны для сжиженных углеводородных газов типа ЦТ к вводу в эксплуатацию от 07.06.2016; 11) Акт приемки законченного строительства объекта газораспределительной системы; 12) Удостоверение о качестве монтажа сосуда от 10.02.2016; 13) свидетельство о регистрации Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору; 14) Заявление об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (для опасного производственного объекта или автозаправочной станции жидкого моторного топлива) 15) технический паспорт здания автозаправочной станции; 16) лицензия №) от 25.01.2005, изъятые в ходе выемки 10.08.2017, проведённого в помещении 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>), 10.08.2017 - оставить у ФИО4 по принадлежности.

3) 1) Распоряжение (Приказ) Северо-Кавказского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) о проведении плановой, выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от 03.10.2014 года №-р; 2) Акт проверки Северо-Кавказским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) 

<

данные изъяты>» № от 12.11.2014; 3) Предписание № от 12.11.2014; 4) административный протокол № от 12.11.2014; 5) Определение о назначении времени и места рассмотрении дела от 12.11.2014; 6) Постановление № от 24.11.2014 о назначении административного наказания; 7) Банковское поручение № от 25.11.2014, предоставленные заместителем руководителя Северо-Кавказского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор)Я. от 18.04.2107 г. исх. №.1 по запросу ОМВД России по Новопокровскому району от 30.03.2017 исх. №, - хранить при материалах дела. хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ